
 
 

DETERMINAZIONE N. 485 DEL 21/06/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

GARE E CONTRATTI 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento del servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale 
e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali - CIG: 7097655232. Determinazione di aggiudicazione 
all’operatore economico Cedat ’85 s.r.l. . Impegno di spesa.    

 

 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile unico  

del procedimento 

(Dott. Massimo Messale) 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dott. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

  



IL DIRETTORE  
 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 29 

gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 

(Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso 

il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 

e successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e 

successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 19 

giugno 2013, n. 39, con la quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

Direttore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro;  

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche) e, in particolare, l’allegato 12, contenente il programma annuale 

di acquisizione di forniture e servizi - annualità 2017;  

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 

(Approvazione del bilancio armonizzato di previsione del Consiglio 

regionale del Lazio per il triennio 2017-2019 in applicazione del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa d'atto.); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e successive modifiche;  

 



VISTA la propria precedente determinazione 1 giugno 2017, n. 390, con la quale si 

è provveduto, in particolare: 

 a indire una procedura negoziata, ai sensi degli articoli 36, commi 2, 

lettera b) e 6, e 58 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. nonché dell’articolo 1, 

comma 450 della l. 296/2006 e ss.mm., per l’acquisizione del 

servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio 

regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali 

(CIG: 7097655232) mediante una negoziazione di tipo 

concorrenziale sul Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) di Consip S.p.a., con le modalità di una 

Richiesta di Offerta (RdO) rivolta a tutti gli operatori economici 

abilitati nel bando denominato “Office 103 - Prodotti, Servizi, 

Accessori, Macchine per l’ufficio ed Elettronica”; 

 a individuare quali elementi essenziali di detta procedura: 

- la durata dell’affidamento del servizio, stabilita in anni 2 (due), 

decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del relativo contratto; 

- la spesa stimata del servizio (importo a base d’asta), determinata in 

complessivi euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), oltre l’IVA 

al 22 per cento; 

- il criterio del minor prezzo per l’aggiudicazione del servizio; 

- la durata della RdO, fissata in n. 10 (dieci) giorni, decorrenti dalla 

pubblicazione sul MePA; 

 ad approvare, sotto forma di allegati alla stessa determinazione, il 

disciplinare di gara e il capitolato speciale di appalto; 

 a nominare quale RUP della procedura di affidamento del servizio il 

dott. Massimo Messale; 

 a prenotare sul capitolo U00015 - U.1.03.02.11.999 del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2017, sul presupposto della sua necessaria disponibilità, 

la somma di euro 75.000,00 (settantacinquemila/00), oltre l’I.V.A. al 

22%, corrispondente all’importo stimato per la prima annualità di 

affidamento del Servizio, rinviando alla determinazione di 

aggiudicazione o ad altro apposito provvedimento successivo 

l’impegno e l’imputazione della spesa presunta a carico dei 

successivi esercizi finanziari 2018 e 2019; 

 a subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle 

verifiche ai sensi dell’articolo 36, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm. e, per effetto di quanto previsto dall’articolo 7 del capitolato 

speciale di appalto, al superamento di apposito collaudo tecnico da 

parte dell’aggiudicatario provvisorio; 

 

DATO ATTO che in data 1° giugno 2017, alle ore 13:46, come risulta dal documento 

“Dati generali della procedura”, agli atti del fascicolo, tramite il portale 

acquistinretepa gli operatori economici iscritti nel bando di abilitazione 

denominato “Office 103 - Prodotti, Servizi, Accessori, Macchine per 

l’ufficio ed Elettronica” sono stati invitati a presentare, in risposta alla RdO 

n. 1601429, un’offerta al prezzo più basso entro le ore 23:00 dell’11 giugno 

2017; 

 

 

 



 

ATTESO che, come risulta dal documento “Riepilogo delle attività di Esame delle 

Offerte ricevute”, creato dal richiamato portale alle ore 12:00 del 13 giugno 

2017, agli atti del fascicolo: 

 hanno presentato la loro offerta entro la prevista scadenza, i seguenti 

operatori economici: 

1. I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional s.r.l. (P.I.: 

01661740678), che ha partecipato in forma singola e inviato 

l’offerta alle ore 18:16 del 9 giugno 2017; 

2. CEDAT ‘85 S.r.l. (P.I.: 01322700749), che ha partecipato in 

forma singola e inviato l’offerta alle ore 20:19 del 10 giugno 

2017; 

 l’operatore economico I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional s.r.l. è 

stato escluso dalla procedura di affidamento in quanto privo di uno dei 

requisiti di ordine speciale previsti dal disciplinare di gara; 

 l’unica e, pertanto, la migliore offerta, di importo pari a euro 

94.724,00 (novantaquattromilasettecentoventiquattro/00) per i due 

anni di fornitura del servizio, è risultata quella dell’operatore 

economico CEDAT ‘85 S.r.l. che, di conseguenza, risulta anche essere 

l’aggiudicatario provvisorio; 

 

PRESO ATTO delle note prot. RU 13410 e 13417 del 14 giugno 2017, con le quali 

rispettivamente: 

A. alla I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional s.r.l. si comunicava 

l’esclusione dalla procedura di affidamento in quanto la stessa, dalla 

documentazione prodotta, non è risultata in possesso del requisito di 

ordine speciale previsto dall’articolo 7, comma 1, lettera b) del 

disciplinare di gara, consistente nell’esecuzione “di almeno tre 

contratti per servizi di resocontazione ………. nell’ultimo triennio con 

assemblee legislative o con assemblee elettive di Comuni capoluogo 

di Provincia ……….. e di importo non inferiore a euro 50.000,00 

(cinquantamila/00) ….”; 

B. alla CEDAT 85 S.r.l. si comunicava la proposta di aggiudicazione 

della procedura di affidamento e si richiedeva: 

- copia dei contratti indicati nella documentazione prodotta ai fini 

della verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale; 

- di presentarsi il giorno giovedì 15 giugno 2017, dalle ore 9:30, in 

occasione della già convocata seduta n. 77 del Consiglio regionale 

del Lazio, per lo svolgimento del collaudo tecnico previsto 

nell’articolo 7 del capitolato speciale di appalto. 

 

 PRESO ATTO in conseguenza di quanto sopra, della nota prot. RI 2289 del 16 giugno 

2017, con la quale il responsabile unico del procedimento, il responsabile 

dell’Ufficio Supporto amministrativo, resocontazione e verbalizzazione e il 

titolare della pertinente posizione organizzativa all’interno della stessa 

struttura organizzativa, all’esito del collaudo tecnico “hanno ritenuto, 

all’unanimità, di esprimere un GIUDIZIO DI COLLAUDO TECNICO 

POSITIVO.”; 

 



ATTESO che le verifiche, ai sensi dell’articolo 36, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm., sul possesso dei requisiti sono state avviate attraverso, in 

particolare, la richiesta: 

 del certificato generale del casellario giudiziale e dei carichi 

pendenti alle competenti Procure della Repubblica; 

 dell’attestazione di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate 

competente per territorio; 

 del documento unico di regolarità contributiva all’INAIL/INPS; 

 del certificato di ottemperanza alle disposizioni ex l. 68/1999 e 

ss.mm. in materia di diritto al lavoro delle persone disabili alla 

competente D.T.L.; 

 della visura camerale presso la competente Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura; 

 del casellario ANAC (annotazioni riservate); 

 della documentazione tesa a comprovare il possesso dei requisiti di 

ordine speciale previsti nell’articolo 7 del disciplinare di gara; 

 

ATTESO  inoltre che: 

 alcune delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui sopra - 

tutte corrispondenti a dichiarazioni sostitutive di certificazione e di 

atto di notorietà rese, ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 

445/2000 e ss.mm., dalla CEDAT 85 S.r.l. e necessariamente svolte 

da Consip S.p.a. ai fini dell’abilitazione/aggiornamento periodico 

della stessa Società nel relativo bando MePA - sono in corso presso 

le competenti Autorità; 

 la stazione appaltante, stante la scadenza al 21 giugno 2017 del 

contratto avente ad oggetto il servizio di cui ci si occupa con la 

presente determinazione, ha la necessità e l’urgenza di assicurare la 

continuità dello stesso servizio in ragione della rilevanza e 

dell’indispensabilità di esso sul piano istituzionale e amministrativo 

e dei prossimi, già calendarizzati, appuntamenti dell’assemblea 

elettiva; 

 

RITENUTO  pertanto di dover procedere, per le ragioni di cui sopra, all’aggiudicazione 

della procedura di affidamento e alla stipula del connesso contratto, 

sottoponendo la stessa aggiudicazione alla condizione risolutiva del mancato 

possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico aggiudicatario e 

procedendo, al verificarsi di tale circostanza, alla risoluzione in danno del 

contratto medesimo; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

per le motivazioni sopra esposte,  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 



2. di approvare la proposta di aggiudicazione quale risultante dal documento “Riepilogo delle 

attività di Esame delle Offerte ricevute”, generato sul portale acquistinretepa alle ore 12:00 

del 13 giugno 2017, agli atti del fascicolo, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la 

procedura di RdO n. 1601429 sul MePA di Consip S.p.a. per l’affidamento, con il criterio 

del minor prezzo, del servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio 

regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali (CIG: 7097655232), per 

una durata di anni due decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del connesso contratto; 

3. di aggiudicare alla CEDAT ‘85 S.r.l. (P.I.: 01322700749), con sede legale in San Vito dei 

Normanni (BR), p.zza Carducci, 27/28, la fornitura del servizio di cui al punto n. 2. per un 

importo complessivo di euro 94.724,00 (euro: novantaquattromilasettecentoventiquattro/00), 

oltre l’IVA di legge al 22 %, pari ad euro 20.839,28 (euro: ventimilaottocento-

trentanove/28), sottoponendo l’aggiudicazione alla condizione risolutiva del mancato 

possesso dei requisiti da parte della stessa Società e procedendo, al verificarsi di tale 

circostanza, alla risoluzione in danno del connesso contratto; 

4. di confermare, dell’impegno di spesa prenotato sul capitolo U00015 - U.1.03.02.11.999 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017 - di importo 

pari a euro 75.000,00 (euro: settantacinquemila/00), oltre l’I.V.A. al 22% - disposto con la 

propria precedente determinazione 1 giugno 2017, n. 390, un impegno di spesa per 

l’acquisizione del servizio di cui trattasi di euro 36.600,00 (euro: trentaseimilaseicento/00), 

inclusa l’IVA al 22% pari a euro 6.600,00 (euro: seimilaseicento/00) - quest’ultima da 

riversare all’Erario, all’atto del pagamento, sul capitolo 100063 - 9.01.99.99.999 - spesa 

stimata in via presuntiva ai fini della erogazione del corrispettivo che maturerà nel corso del 

presente esercizio finanziario;  

5. di prenotare sul capitolo U00015 - U.1.03.02.11.999 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per gli esercizi finanziari 2018 e 2019 rispettivamente la somma di euro 47.362,00 

(euro: quarantasettemilatrecentosessantadue/00), nonché l’I.V.A. al 22%, pari a euro 

10.419,64 (euro: diecimilaquattrocentodiciannove/64) e la somma residuale di euro 

17.362,00 (euro: diciassettemilatrecentosessantadue/00), nonché l’I.V.A. al 22% pari a euro 

3.819,64 (euro: tremilaottocentodiciannove/64); 

6. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo 

di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del servizio di cui alla presente 

determinazione, è il seguente: 7097655232; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Segretario generale, al dirigente della funzione 

direzionale di staff Bilancio e ragioneria, al responsabile unico del procedimento, al 

responsabile dell’Ufficio Supporto amministrativo, resocontazione e verbalizzazione; 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di procedere pertanto alle conseguenti 

comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

         
 

            (Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

 


